
GRAFISKĀ DAĻA
PIELIKUMS NR. 3

2021

PASŪTĪTĀJS: Arnis Dzalbs

IZPILDĪTĀJS: SIA LABIE KOKI projekti

AIZSARGĀJAMO DENDROLOĢISKO STĀDĪJUMU

 "AUSEKĻA RAMATA  JURĢUKALNS"
(daļas – kad.apz.Nr. 42900040097)

Rekonstrukcijas projekts



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 2

SATURS 

Esošās situācijas fotofiksācija...........................................................................................................................3-4
Dabas vērtības / shēma......................................................................................................................................5
Teritorijas apsaimniekošanas zonas / shēma......................................................................................................6
Meža zemju apsaimniekošanas zonas / shēma..................................................................................................7
Ainavas attīstības vīzija.......................................................................................................................................8
Labiekārtojuma priekšlikums / zaļā vagoniņa iedvesmotas brīvdienu mājiņas uz riteņiem...............................9
Labiekārtojuma priekšlikums / masīvkoka soli-skaldņi......................................................................................10 
Labiekārtojuma priekšlikums /piknika galdi, atkritumu urnas...........................................................................11
Labiekārtojuma priekšlikums / informācijas stendi......................................................................................12-14
Labiekārtojuma priekšlikums / marķējuma zīmes............................................................................................15
Labiekārtojuma priekšlikums / robežu marķēšana...........................................................................................16
Labiekārtojuma priekšlikums / virzienu norādes.........................................................................................17-18
Labiekārtojuma priekšlikums / ugunskura vieta...............................................................................................19
Labiekārtojuma priekšlikums / segumi.............................................................................................................20
Labiekārtojuma priekšlikums / koka laipas.......................................................................................................21
Plānotās aktivitātes..........................................................................................................................................22



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 3

ESOŠĀS SITUĀCIJAS FOTOFIKSĀCIJA 2021.07.26

Riekstkoku un naktsvijoļu pļava Savvaļas rozes mežmalā

Dendroloģiskās kolekcijas vietām ieaugušas koku sējeņos Jurģukalna māju apkārtne

Grantēts ceļš pie Jurģukalna mājām Biotops - degradēts augstais purvs Biotops - degradēts augstais purvs Baltegļu audze

Ar koku sējeņiem apaugusi dabiska ūdenstilpne

Trauslais vītols 'Bullata' Stādījumu apskate



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 4

ESOŠĀS SITUĀCIJAS FOTOFIKSĀCIJA 2020.11.23

Ainavas struktūru bagātina esošās pļavas, kas saglabājamas

Stādījumi laucē pie zaļā vagoniņa Parastais ozols - valsts nozīmes dižkoks Mūžzaļie rododendri Ceļš uz Jurģukalna mājām

Ainaviskā bebraine

Skats uz lapegļu rindu

Mazā kapmirte

Ausekļa Ramata zaļais vagoniņš Ausekļa Ramata zaļais vagoniņš



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 5

DABAS VĒRTĪBAS



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 6

TERITORIJAS APSAIMNIEKOŠANAS ZONAS



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 7

MEŽA ZEMJU APSAIMNIEKOŠANAS ZONAS



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 8

AINAVAS ATTĪSTĪBAS VĪZIJA



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 9

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS / ZAĻĀ VAGONIŅA IEDVESMOTAS BRĪVDIENU MĀJIŅAS UZ RITEŅIEM

Ausekļa Ramata zaļais vagoniņš kalpo par iedvesmu brīvdienu mājiņu izvietošanai dednroloģisko stādījumu teritorijas vidusdaļā, netālu no Jurģukalna mājām blakus esošajam grants ceļam. Mājiņām interesanti būtu saglabāt 
vagoniņa formātu, tādējādi iegūstot pievienotot vērtību - stāstu par Ausekļa Ramata dzīvesgājumu.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 10

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS / MASĪVKOKA SOLI-SKALDŅI
Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.

Izziņas takas maršrutā, vietās, kur paveras vērtīgi skati, izbaudāma, kāda skaņu ainava, vai sajūtama īpaša noskaņa, var izvietot solus, vislabāk no turpat nozāģētiem kokiem. Masīvkoka solus var plānot pie brīvdienu 
mājiņām, takas sākumpunktā.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 11

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS /PIKNIKA GALDI, ATKRITUMU URNAS

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Atkritumu urnas konstrukcija. 
Ieteicams papildināt ar rokturi.

SIA LABIE KOKI konstruē izgatavotā atkritumu tvertne un piknika galds



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 12

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS/ INFORMĀCIJAS STENDi

Info zīmju sistēma parkam

Apmeklētājiem ērti lietojams info stends

Info zīmju sistēma parkam

1

INFORMĀCIJAS STENDU KONSTRUKCIJAS

Stendu dalījums 
Informatīvie stendi ir iedalīti 
divās kategorijās: 
- vertikālie stendi; 
- katedras veida  stendi.

Vertikālais informācijas stends

1300 / 1750 / 2650

informācijas planšete 
A0 841x1189

Redzes leņķi attiecībā 
pret stenda plakni 
atbilstoši trim cilvēku 
garumiem:

- 1,80 m;
- 1,60 m;
- 1,20 m.

26
0

m
in

. 2
00

0-
22

00

13
00

85
0-

90
0

350

120-180

90
0-

10
00

700

500-600

Vertikālā informācijas stenda rāmja ieteicamie izmēri.

Nekrāsots un krāsots vertikālā informācijas 
stenda rāmis.

Nekrāsots un krāsots katedras 
veida informācijas stends.

Katedras veida informācijas stends Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Informācijas stendu veidi un konstrukcija.Katedras veida informācijas stends

Info stends ar jumtiņu

Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 13

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS/ INFORMĀCIJAS STENDI

2

Lielais informācijas stends ar jumtiņu.

Lielais informācijas stends bez jumtiņa.

Visu veidu stendu rāmjus var izgatvot gan ar sedzošo jumitiņu, gan bez tā, krāsotus un nekrāsotus. 

Informācijas stenda rāmja izgatavošanai var izmantot mizotus apaļkoksnes baļķus ar diametru 120-180 mm. 
Cits materiālu veids ir kvadrātveida apzāģētas koka brusas no 100x100 mm līdz150x150 mm vai virpoti 
apaļoki ar diametru 120-150 mm atkarībā no konstruktīvā lietojuma. 

Informācijas stendu rāmja vidējā daļa veidota kā režģis no nezēmerētiem 70-100 mm platiem un 25 mm 
bieziem dēlīšiem, atstarpes starp dēlīšiem 50-80 mm. Režģis kalpo informācijas planšetes piestiprināšanai. 
Pamatni var veidot arī no vienlaidus materiāla, piemēram, mitrumizturīga saplākšņa, plastikāta, kompozīta 
vai cita materiāla. 

Jumtiņa konstrukcija veidota pēc dakstiņu principa, kur cits virs cita pamīšus ar naglām pie garenbrusām 
pienagloti nezēmerēti 120-180 mm plati un apmēram 18-25 mm biezi dēlīši. Kores salaiduma vietā tie 
nosegti ar jumta kores sili. Segumam var izmantot arī koka lubiņas jeb koka šindeļus vai niedres. 

Izgatavojot informācijas stenda rāmi var vadīties arī pēc citiem konkstruktīviem risinājumiem, ja tie izmēru 
un krāsu ziņā ir stilistiski tuvi īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vienotā stila (Vienotais stils) vadlīnijās 
norādītajiem. 

Gadījumos, kad jaunas stendu konstrukcijas plānots uzstādīt vietās, kur jau atrodas pēc īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju vienotā stila vadlīnijām veidotas stendu konstrukcijas, no jauna izgatavojamo dizains 
jāpielāgo Vienotā stila vadlīnijām.

Informācijas planšeti pie stenda pamatnes ieteicams pieskrūvēt ar cinkotām skrūvēm koka konstrukcijām vai 
uzgriežņskrūvēm. Planšetes malas var nosegt ar koka līstītēm. Tās pasargā informācijas planšeti no tīšas 
noplēšanas malās un stūros un veido dekoratīvu rāmi.

3

Lielā informācijas stenda dalījums pēc informācijas planšetes izmēriem. 

841x1189 mm 1189 x 841 mm

viendaļīgs

1642x1189 mm 2523x1189 mm

divdaļīgs trīsdaļīgs

Visas stendu informācijas planšetu izmēru sistēmas pamatā ir papīra A formāta starptautiskais standarts 
ISO 216. Lielā informācijas stenda planšetes pamatizmērs ir A0 (841x1189 mm). Izgatavojot detaļas, ir 
pieļaujamas nelielas atkāpes – norādītos izmērus iespējams noapaļot, piemeram 841x1189 uz 840x1200.

Formāti informācijas planšetēm:
• A0 - 841x1189 mm vai noapoļojot uz 840x1200 mm
• A1 - 594x841 mm vai noapoļojot uz 600x840 mm
• A2 - 420x594 mm vai noapoļojot uz 420x600 mm
• A3 - 297x420 mm vai noapoļojot uz 300x420 mm 
• A4 - 210x297 mm vai noapoļojot uz 210x300 mm

Atkarībā no informācijas apjoma un rakstura var lietot viendaļīgo, divdaļīgo vai trīsdaļīgo stendu. Divdaļīgos 
un trīsdaļīgos stendos planšetes tiek liktas vertikāli (garākā mala) blakus viena otrai. Ja nepieciešams 
izvietot mazāku informācijas apjomu, var lietot vienkāršotākas konstrukcijas stendu ar planšeti A0 (841x1189 
mm) horizontālā virzienā vai arī mazāku - A1 (841x594 mm). 

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Informācijas stendu veidi un konstrukcija.

Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 14

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS/ INFORMĀCIJAS STENDI

4

horizontāls 
A2 izklājums

maināmā
virsma

horizontāls vai vertikāls 
A4-A3 izklājums

pamatne

šķērskoki

balsti

Katedras veida informācijas stenda rāmja izmēri un iespējamais montāžas veids.

Katedras veida informācijas stends
Šie stendi izmantojami pie atsevišķiem dabas un kultūrvēstures objektiem, piemēram, pie aizsargājamiem 
augiem un kokiem, akmeņiem, skatu vietās. 

Informācijas planšetes izmēri: 
• A4 (ļoti nelielam informācijas apjomam);
• A3 (vidēji lielam informācijas apjomam); 
• A2 (lielākam informācijas apjomam). 

Stenda balsts/kāja - zemē ierakts viens vai divi baļķi 100-150 mm diametrā vai 100x100 mm līdz 150x150 
mm brusa. 

Stenda balsta/kājas izgatavošanai var izmantot arī metāla profilus.

Informācijas planšetes stiprināšanai domātā pamatne izgatavojama no 9–15 mm mitrumizturīga saplākšņa 
un pieskrūvējama pie balsta un šķērskoka, kas papildu stiprībai iestrādāts balstā. Pamatni var veidot arī no 
cita vienlaidus materiāla, piemēram, plastikāta, kompozīta vai metāla. Tā biezumu šajā gadījumā jāizvēlas 
atbilstoši ražotāja ieteikumiem konkrētiem gadījumiem.

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Katedras veida informācijas stends.

Interaktīvs informācijas stends

Katedras veida informācijas stends

Vertikāli info stendi

Katedras veida interaktīvs informācijas stends

Pie koka margas stiprināta info zīme

Katedras veida informācijas stends Katedras veida informācijas stendsKatedras veida interaktīvs informācijas stends

Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 15

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS/ MARĶĒJUMA ZĪMES

1

TAKU MARĶĒŠANA

Taku marķējuma stabi tiek izvietoti taku sākumā, beigās, un vidusdaļā pēc nepieciešamības. Marķējuma 
izveidošanā ar nelielām atšķirībām tiek saglabāti īpaši aizsargājamo dabas teritoriju robežstabu izveides 
principi. Ozollapas plāksnītes vietā uz taku marķējuma stabiem stiprināmas plāksnītes ar piktogrammām, 
kuras norāda virzienu vai takas specifikāciju: vai tā ir velotaka, gājēju taka utt. Nepieciešamības gadījumā 
var pievienot papildus informācijas piktogrammas plāksnīti.

Materiāli 
Taku marķējumam var izmantot apaļkokus vai brusas. Apaļkoka stabu diametram vajadzētu būt robežās 100-
150 mm, brusas - 100x100 mm vai 150x150 mm. 
Stabu virszemes augstumam – 1200–1700 mm. 
Lai taku marķējumu nevarētu izšūpot un/vai izraut, stiprinājumam zem zemes jāizmanto krusts.

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Taku marķēšana.

Marķējuma zīme Marķējuma zīme - info stends Marķējuma zīmeMarķējuma zīme

2

Stabu izmēri

A B
A variantā staba virszemes augstums ieteicams robežās 1200-1700 mm. 

B variantā staba virszemes augstums ieteicams robežās 700-1200 mm. Uz augšējā slīpi nozāģētā gala 
virsmas stiprināma piktogrammas plāksnīte.

Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 16

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS/ ROBEŽU MARĶĒŠANA

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Robežu marķēšana.

Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 17

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUM / VIRZIENU NORĀDES

Virzienu norādēm tāpat kā informācijas stendiem, marķējumiem un citām info zīmēm jābūt stilistiski vienotām. Ieteicams izmantot Dabas aizsardzības pārvaldes izstrādāto rokasgrāmatu "IADT vienotais stils", kur iekļauti 
risinājumi arī virzienu norādēm (skat. https://www.daba.gov.lv/public/lat/dabas_aizsardzibas_plani/iadt/iadtvienotais_stils/).

Info zīmju sistēma parkam

1

VIRZIENA NORĀDES 

Virzienu norāžu stabu izmēri 

Staba resnums jāizvēlas proporcionāli tā garumam, aptuveni 1/21 daļa no staba garuma. 
Stabu galus vēlams veidot divslīpus vai konusveidīgus - tas padarīs konstrukciju 
pievilcīgāku un kalpos kā dabisks lietus ūdens novadīšanas veids. Šo staba galu ieteicams 
īpaši rūpīgi apstrādāt ar antiseptiķi.

Pie viena norāžu staba nevajadzētu stiprināt vairāk par trim norādēm. Ja konkrētajā takas 
posmā jāizvieto norādes uz vairāk kā trim apmeklējuma punktiem vai vietām, vēlams 
uzstādīt vēl vienu norāžu stabu. 

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Virziena norādes.

Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 18

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS / VIRZIENU NORĀDES

2

900

15
0

100

45o 45o

15
0

100-180

75

50 75

Virzienu norāžu izmēri.

A = 55 - 90 mm Arial, bold

Virzienu norāžu grafiskās proporcijas. 

Pie apskates objektiem, taku sākumā un atpūtas vietās var uzstādīt norādes/izkārtnes ar 
to nosaukumiem.

Norāde/izkārtne, kurā informāciju var iegrebt vai uzkrāsot.

3

Informācijas plākšņu īsos galus var izmantot piktogrammu (75x75 mm) izvietošanai.

Informācijas plāksnes piestiprināmas divos veidos: iefrēzējot apaļkokā vai brusā caurumu 
vai izveidojot iezāģējumu.

Norāžu plākšņu stiprināšanas veidi.

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Virziena norādes.

Nepieciešamā infrastruktūra dendroloģisko stādījumu izziņas takas izveidei.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 19

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS / UGUNSKURA VIETA

Dabas aizsardzības pārvaldes rokasgrāmata "IADT vienotais stils". Ugunskura vietas specifikācija. 

Ugunskura vieta plānojama brīvdienu namiņu un telšu zonā. 



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 20

 LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS / SEGUMI 

Dendroloģisko stādījumu izziņas takas maršrutā iespējams pielietot vairākus segumus - grants segums (esošs ceļš), iebrauktas sliedes pļavā, šķeldotas taciņas, iestaigātas taciņas, izpļautas taciņas, koka laipas. 

Gājēju celiņa (2m plats) grants seguma griezums

Celiņa (2,5-3,5m plats) , pa kuru paredzēta auto kustība, grants seguma griezums

2,5-3m



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 21

LABIEKĀRTOJUMA PRIEKŠLIKUMS / SEGUMI /KOKA LAIPAS

Koka laipas ieteicams pielietot vietās, kur ir mitrs vai kur nav ieteicama zemsedzes nobradāšana. Jurģukalnā dendroloģiskajos stādījumos koka laipu būtu vērtīgi ierīkot izziņas takas purva posmā. Purva laipas konstrukcija 
var tikt veidota no diviem dēļiem, kas stiprināti uz koka balstiem. Šāda konstrukcija iespējama tad, ja laipa atrodas tuvu zemes līmenim un nav nepieciešama marga. Ja teritorija aplūst un ir lielas ūdens līmeņa svārstības, 
veidojama augstāk no zemes pacelta laipa ar margām. Laipai atsevišķās vietās, var veidot paplatinājumu, kur var izvietot solus sēdēšanai.

Iebraucamo vārtu variants. Iebraucamais ceļš, ko veido divas iebrauktas joslas.



LABIE KOKI  projekti 2021 AIzsargājamo dendroloģisko stādījumu "Ausekļa Ramata Jurģukalna" rekonstrukcijas projekts/ GRAFISKĀ DAĻA 22

PLĀNOTĀS AKTIVITĀTES

Sugu iepazīšana

Dendrārija izziņas taka, izglītojošas ekskursijas

Piknika vietas

Jurģukalna dendroloģisko stādījumu teritorija ir piemērota dažādām ar dabas tūrismu saistītām brīvdabas aktivitātēm. Vērtīgi būtu apsvērt iespēju ierīkot dendroloģisko stādījumu izziņas taku, kas vestu caur dažādiem 
teritorijas biotopiem, augu kolekcijām, ļaujot piedzīvot atšķirīgas sajūtas, pārvarēt šķēršļus, iepazīt augu sugas. Papildus takai stādījumos var realizēt arī citas aktivitātes - putnu vērošanu, augu sēklu vākšanu, sadarbību ar 
izglītības iestādēm, botāniskajiem dārziem, ekskursijas bērniem un pieaugušajiem ar uzsvaru uz dabas izzināšanu. Apsverama iespēja nākotnē zaļā vagoniņa apkārtnē izvietot nelielus, ekstensīvi lietojamus brīvdienu namiņus, 
izveidot telšu un piknika vietas.

Putnu vērošana

Mazā purva laipiņa Telšu vietas

Brīvdienu namiņi

Sadarbība ar izglītības iestādēm, botāniskajiem dārziem Aktivitātes dabā Bērnu vides izglītībaSēklu materiāla vākšana zinātniskiem nolūkiem

Aktivitātes dabā


